
12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.409publicação legal
 

  

 

PORTARIA Nº. 0142/2023 
SÚMULA: “Concede Férias aos Servidores Municipais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº. 0621/2023, de 
17 de agosto de 2023”. 
- Eu, FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do 
Município de Mirador, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que me são conferidas por Lei e em especial a Lei 
Municipal nº. 0621/2023, de 17 de agosto de 2023, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências. 

RESOLVE 
Art. 1º. – Conceder Férias regulamentares aos Servidores Municipais, e Conselheiro Tutelar, 
conforme art. 60 da Lei Municipal nº. 0621/2023, de 17 de agosto de 2023, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Mirador, Estado do Paraná, conforme discriminação: 
Matrícula   Nome Período aquisitivo Período de Gozo 
309 ANDRE ISSAO KAMITAMI 02/04/2020 A 01/04/2021 07/11/2023 A 21/11/2023 

 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

Gabinete do Prefeito, 06 de novembro de 2023. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO A CONTRATO N° 32/2023 

1. CONTRATANTE: Município de Diamante do Norte 

2. CONTRATADO: INGÁVIAS COM. E SERV. DE SINALIZAÇÃO - LTDA 

3. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para execução e instalação 
de um letreiro com os dizeres “Eu Amo Diamante do Norte”, e confecção e instalação de 30 (trinta) 
letras caixa, chapa de aço inox 430 corte em router e confecção em solda em estanho 

4.  
5. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO 31/2023 

6. CONTRATO: 32/2023 

7. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de prazo de execução e vigência 

8. FUNDAMENTO: Art. 57 Parágrafo 1º  

9. NO PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 

 

Diamante do Norte-Pr., 09 de novembro de 2023. 

 
 
 

 

       
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR  ESTADO DO PARANÁ                   AV. GUAÍRA, Nº. 155  - CENTRO – FONE: (044) 3434-1089 - CEP 87840-000 – PARANÁ  
CNPJ: 01.087.743/0001-03 – email:secretaria@camaramirador.pr.gov.br 

                                          ============================================================ 

           
 

 
DECRETO Nº: 035/2023 

 
“SUMULA: Transfere o feriado de Aniversario 
de 62 anos de Emancipação Política do 
Município”  de Mirador, Estado do Paraná e dá 
outras providências.  

  
Márcia Ottesbach Vicente, Presidente deste Poder Legislativo de 

Mirador, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei.  
  

DECRETA 
 
Artigo 1º: Fica transferido o feriado municipal do dia 13 de novembro de 
2023 “aniversario de 62 anos de emancipação Política do Município” para o 
dia 14 de novembro de 2023. Considerando o feriado Nacional da 
“proclamação da República” comemorado no dia 15 de novembro, voltando 
ao expediente normal no dia 16 de novembro de 2023. 
 
Artigo 2º: Os serviços essenciais serão desenvolvidos normalmente. 

 
Artigo 3º: Este Decreto entrará em vigor nesta data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
Edifício da Câmara Município de Mirador, Estado do Paraná, aos 09 (nove 
dias) do mês novembro de 2023. 
 

MARCIA OTTESBACH VICENTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

      CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR  ESTADO DO PARANÁ                   AV. GUAÍRA, Nº. 155  - CENTRO – FONE: (044) 3434-1089 - CEP 87840-000 – PARANÁ  
CNPJ: 01.087.743/0001-03 – email:secretaria@camaramirador.pr.gov.br 

                                          
============================================================ 

               ============================================================= 
           

 

                
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 

 
PROJETO DE LEI Nº 033 /2023 

 
 

Objeto:- Será realizada Audiência Pública nas dependências 
da Câmara Municipal de Mirador – Paraná para apresentação do Projeto de Lei 
para a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária para o Exercício de 2024. 
 

O Poder Legislativo Municipal de Mirador, Estado do 
Paraná através do seu Presidente Márcia Ottesbach Vicente, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentado nas Legislações vigente. TORNA PÚBLICO que 
fará realizar-se no Dia 13 de novembro de 2023 (segunda-feira) às 19h00min horas 
(dezenove horas), nas dependências da Câmara Municipal de Mirador, localizada à 
Av. Guaíra nº. 155 em Mirador a AUDIÊNCIA PÚBLICA, com a finalidade de 
apresentar o Projeto de Lei da LDO Lei de Diretrizes Orçamentária para o Exercício 
de 2023. 

 
Convida todos para participar da Audiência Pública que 

determinará as Diretrizes para a elaboração do Orçamento para o exercício de 2024. 
 
Mirador – Paraná, 09 de novembro de 2023. 

 
              Márcia Ottesbach Vicente 
                      P r e s i d e n t e 

 
 
 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2023. ID: 2583/2023. 

INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023 
 
DOCUMENTO: - CONTRATO 
CONTRATANTE: - Município de Diamante do Norte – Paraná, CNPJ SOB N.º 76.972.082/0001-
06 
CONTRATADA: - THIAGO BUCHI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
inscrita no CNPJ nº 36.70.112/0001-45. 
OBJETO: - Contratação de empresa para prestação de serviços de implementação da Nova Lei de 
Licitações Lei 14.133/2021, elaboração de minutas de editais padronizados, processo administrativo e 
realização de treinamento de servidores e realização de treinamento de servidores públicos do município 
de Diamante do Norte/PR. 
VALOR DO CONTRATO: - R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência objeto será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, após assinatura do Termo de Contrato.  
O prazo de realização da prestação de serviços será de até 06 (seis) meses, acordo com descrito no 
Termo de Referência, após a solicitação da Secretaria solicitante. 

Diamante do Norte - PR, 08 de novembro de 2023. 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 
51776499972 

CNPJ sob nº 31.197.518/0001-90 
LICITAÇÃO: Dispensa N.º 10/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 102/2023 
CONTRATO: N.º 99/2023 VIGÊNCIA: 2.1. O contrato terá período de 

vigência de 60 (sessenta) dias contado da 
data de sua assinatura. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Shows musicais com 
Banda e Dupla sertaneja para a realização das festividades do Aniversario da Cidade de 
Planaltina do  Paraná em conformidade com o Convênio Nº 27/2023 e Plano de Trabalho 
(Planaltina do Paraná e Secretaria de Estado do Turismo). 
VALOR TOTAL R$: 14.900,00 (quatorze mil e 
novecentos reais) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: ART. Nº 75, 
INCISO II da Lei 14.133/2021.  

SETOR: SECRETARIA GERAL RECURSO: GESTÃO DAS AÇÕES DA 
DIVISÃO DE CULTURA 
RED:209 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.0 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 
RED:209 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.0 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 

ITENS, QUANTIDADES E VALORES: “Banda Tropa Véia” e “Dupla Rony & Roger” 
ITEM DESCRIÇÃO LOTE 04  QUA

NT. 
UNID. VALOR UNI

T. R$ 
VALOR T
OTAL R$ 

1 Show com Banda: contendo minimamente: 02 
cantores, 02 sanfoneiros, 01 baterista, 01 
baixista, 01 violinista, para show musical com 
musical com no minimo 03 horas de duração. 

1 UNID. 9.950,00 9.950,00 

ITEM DESCRIÇÃO LOTE 05  QUA
NT. 

UNID. VALOR UNI
T. 

VALOR T
OTAL 

01 Show com Dupla sertaneja com banda 
contendo minimamente: 02 Cantores, 01 
sanfoneiro, 01 baterista, 01 baixista, 01 
violinista, show com no minimo de 02 horas de 
duração. 

1 UNID. 4.950,00 4.950,00 

 
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 09 de novembro de 2023 

Cordialmente, 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR MAXSOM DIGITAL LASER LTDA – CNPJ: 
42.298.803/0001-14. 

LICITAÇÃO: Dispensa N.º 10/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 102/2023 
CONTRATO: N.º 100/2023 VIGÊNCIA: 2.1. O contrato terá período de 

vigência de 60 (sessenta) dias contado da 
data de sua assinatura. 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de WCs químicos e  gradil, para a 
realização das festividades do Aniversario da Cidade de Planaltina do Paraná em 
conformidade com o Convênio Nº 27/2023 e Plano de Trabalho (Planaltina do Paraná e 
Secretaria de Estado do Turismo). 
VALOR TOTAL R$: 6.800,00 (seis mil e 
oitocentos reais) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: ART. Nº 75, 
INCISO II da Lei 14.133/2021. 

SETOR: SECRETARIA GERAL RECURSO: GESTÃO DAS AÇÕES DA 
DIVISÃO DE CULTURA 
RED:209 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.0 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 
RED:209 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.0 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 

ITENS, QUANTIDADES E VALORES: 
ITEM DESCRIÇÃO LOTE 01:  

 
QUANT. UNID. VALOR

 UNIT. 
R$ 

VALOR 
TOTAL 
R$ 

1 Locação de WC químicos fabricados com polietileno 
de alta densidade, material higienico e resistente. 

08 UNID. 355,00 2.840,00 

2 Locação de WC químicos fabricados com polietileno 
de alta densidade, material higienico e resistente. 
Adaptado para pessoas com deficiência.  

02 UNID. 540,00 1.080,00 

ITEM DESCRIÇÃO LOTE 02 QUANT. UNID. VALOR
 UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 Gradil de contenção para eventos em aluminio altura 
1,20 largura 2,00m  

120 Metros
. 

24,00 2.880,00 

Período: 01 dia (vinte e quatro) horas 
 

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 09 de novembro de 2023 
Cordialmente, 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR MOTIVA MAIS DESENVOLVIMENTO LTDA – 
CNPJ: 19.545.935/0001-81. 

LICITAÇÃO: Dispensa N.º 10/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 102/2023 
CONTRATO: N.º 101/2023 VIGÊNCIA: 2.1. O contrato terá período de 

vigência de 60 (sessenta) dias contado da 
data de sua assinatura. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Locutor Profissional, para 
a realização das festividades do Aniversario da Cidade de Planaltina do Paraná em 
conformidade com o Convênio Nº 27/2023 e Plano de Trabalho (Planaltina do Paraná e 
Secretaria de Estado do Turismo). 
VALOR TOTAL R$: 7.050,00 (sete mil e 
cinquenta reais) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: ART. Nº 75, 
INCISO II da Lei 14.133/2021. 

SETOR: SECRETARIA GERAL RECURSO: GESTÃO DAS AÇÕES DA 
DIVISÃO DE CULTURA 
RED:209 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.0 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 
RED:209 
06.004.13.392.0007.2.023.3.3.90.39.00.0 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. 

ITENS, QUANTIDADES E VALORES: 
ITEM DESCRIÇÃO LOTE 03 QUAN

T. 
UNID. VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR T
OTAL R$ 

1 Locutor profissional com experiencia para 
apresentações artisticas, shows e cerimoniais para 
apresentação artistica, produção de videos para 
divulgações das festividades, trabalhos de 
marketing em midias sociais do evento. Video 
Institucional incluindo captação de imagens e um 
documentario do municipio. 

1 UNID. 7.050,00 7.050,00 

 
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 09 de novembro de 2023 

Cordialmente, 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

 
 
 
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Contrato Nº..:  244/2023
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  ESTACAO ECOLOGICA MATERIAIS ESCOLARES EM
PET RECIC
Valor............:  2.115,00  (dois mil cento e quinze reais)
Vigência.......:  Início: 07/11/2023   Término: 31/12/2023
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  100/2023
Recursos.....:  Dotação: 2.037.3.3.90.30.00.00.00.00 (330)  Saldo: 11.518,77
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE NECESSAIRES PERSONALIZADAS A
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS DO MUNICÍPIO.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  9  de  Novembro  de  2023

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA N.º 261/2023 

 
Súmula: Concede Licença para Tratamento de Saúde. 
 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do 
Paraná, Estado do Paraná usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, ao 
servidor da municipalidade, SILVIO RENATO FERRONATO, brasileiro, casado, inscrito no 
CPF/MF nº 626.093.359-20, cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento, conforme atestado médico arquivado no Departamento de Recursos 
Humanos. 
                                      
     Art. 2º Esta Portaria será automaticamente revogada com 
a cessação do benefício de auxilio doença concedido pelo INSS; 
             
                                            Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, convalidando os seus efeitos desde a data de 08 de novembro de 2023. 
                                                     
                                            Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paço Municipal, 08 de novembro de 2023. 

 
                                                                                    Celso Maggioni 
                                                                      PREFEITO  
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2023
LICITAÇÃO Nº 21/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
CHAMAMENTO PUBLICO N° 02/2023 - RESOLUÇÃO FNDE 06/2020,  Art.24, Inc.I
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: COOPER. AGROP. E AGROIN. DOS AGRIC. FAMILIARES DO TERRITÓRIO NOROESTE -
COAFNOR – CNPJ 11.218.779/0001-32
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAI..
VALOR GLOBAL: R$ 474.278,20(Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil, Duzentos e Setenta e Oito Reais e
Vinte Centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2023

ULISSES SOUZA
Prefeito Municipal

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

 
REFERÊNCIA INEXIGIBILIDADE 009/2022 

 
CONTRATO Nº 093/2022 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO GRILLO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 07.229.878/0001-42 
OBJETO CREDENCIAMENTO CONTRATAÇÃO PESSOA 

JURÍDICA, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PARA ATENDER AOS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DO CAIUÁ, EM REGIME DE PLANTÕES 
DETERMINADOS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, A SER REALIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL 
NOSSA SENHORA APARECIDA E NOS POSTOS DE 
SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 23/03/2021 
DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 23/03/2022 
DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 30/06/2023 
DATA DO 2° ADITIVO (DE TEMPO) 08/08/2023 
DATA DO 3° ADITIVO (DE VALOR) 09/11/2023 
VALOR DO CONTRATO R$ 362.960,00 (TREZENTOS E SESSENTA E DOIS 

NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 
VALOR DO ADITIVO R$ 27.280,00 (VINTE E SETE MIL, DUZENTOS E 

OITENTA REAIS) 
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO R$ 390.240,00 (TREZENTOS E NOVENTA MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 
MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA DO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE, COM BASE NA CLÁUSULA 
DÉCIMA-SÉTIMA, PARAGRAFO PRIMEIRO, DO 
ALUDIDO CONTRATO, E PELO ART. 65, DA LEI 
8666/93. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023. 
O MUNICÍPIO de Santo Antônio do Caiuá-PR, torna público que às 09:00 
horas do dia 28/11/2023, na plataforma compras governamentais, 
realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço 
por item, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação 
– INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição 
de: Registro de preço para futura e eventual aquisição de cestas natalinas 
por meio do departamento de Assistência Social, e demais característica 
no Termo de Referência. Informações e esclarecimentos relativos ao 
edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro de 
Santo Antônio do Caiuá, Paraná, Brasil - Telefone: (44) 3443-1221- E-
mail licitacao@pmsac.pr.gov.br  e www.gov.br/compras/pt-br - Santo 
Antônio do Caiuá, Pr. 09 de novembro de 2023. Flávio Henrique Furlan 
da Fonseca – Agente de Contratação. 

 
 

  

 

PORTARIA Nº. 0141/2023 
 

SÚMULA: “Nomear Responsáveis Técnicos das Unidades 
Básicas de Saúde NIS II Mirador e NIS I Quatro Marcos em 
conformidade com o Decreto n° 20.931/1932 e Resolução 
do CFM n° 2.127/2015”.  

CONSIDERANDO, que o Decreto n° 20.931, de 11 de janeiro de 1932, determina em seu 
artigo 28 – que “Nenhum estabelecimento de hospitalização ou de assistência médica 
pública ou privada poderá funcionar, em qualquer ponto do território nacional, sem ter um 
diretor técnico e principal responsável, habilitado para o exercício da medicina nos termos do 
regulamento sanitário federal. 
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução do CFM n° 2.127 de 17 de julho de 2015, que 
estabelece critérios para a ocupação da função de diretor técnico que será aplicada em 
Postos de Saúde da Família, Unidades Básicas de Saúde e similares.   
CONSIDERANDO, o Oficio n° 441/2023 e Notícia de Fato n° MPPR – 0101.23.000154-3, 
que determina a obrigatoriedade da designação de profissional médico para ocupar os 
cargos de Diretores Técnicos e ou de Responsável Técnico em seu ambiente de trabalho.  
CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 591 de 18 de novembro de 2022 que reestrutura as 
Legislações Municipais sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos servidores 
públicos do Município de Mirador que traz em seu anexo VII as atribuições do cargo de 
provimento efetivo, especificamente, o do Médico Clinico Geral constante no item n -  
coordenar as atividades médicas, acompanhando e avaliando as ações desenvolvidas, 
participando de estudos de casos, estabelecendo planos de trabalho, visando prestar 
assistência integral ao indivíduo; participar na elaboração e ou adequação de programas, 
normas, visando à sistematização e melhoria da qualidade de ações de saúde.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear o Senhor ANDRÉ PEREIRA LOPES RÚBIO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde de Mirador no Cargo de Médico Clinico Geral - CRM – 37946/PR para 
exercer a Responsabilidade Técnica pela Unidade Básica de Saúde NIS II Mirador em 
conformidade com a respectiva portaria e suas atribuições constante na Lei Municipal n°. 
591/2022 de 18 de novembro de 2022. 
Art. 2º. – Nomear o Senhor DIEGO ALMEIDA DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde de Mirador no Cargo de Médico Clinico Geral – CRM – 43489/PR para exercer a 
Responsabilidade Técnica pela Unidade Básica de Saúde NIS I Quatro Marcos em 
conformidade com a respectiva portaria e suas atribuições constante na Lei Municipal n°. 
591/2022 de 18 de novembro de 2022. 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
Disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de novembro de 2023. 
 

 

  

 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR.
Contratada: EDITORA NOROESTE LTDA
CNPJ: 82.458.688/0001-12
Objeto: Contratação de Diário de Grande Circulação
Dotação Orçamentária: [ 2023 ]

15 - 01.001.0010.0302.2009.2001.3339039900000000000.20013
Prazo de Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2028.
Valor: R$80.000,00 (oitenta mil reais).
Modalidade do Processo: Inexigibilidade.
TIPO/Nº: Contrato nº 204/2023
Foro: Comarca de Paranavaí, Estado do Paraná.
Paranavaí, 09 de novembro de 2023.

___________________________________
NAIR MARIA VICHIETTI DINIS

Direção Geral



13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, sexta-feira, 10 de novembro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.409publicação legal

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 

 

 

DECRETO Nº 5487/2023                                                                          
De 09 de novembro de 2023. 

  
“Cancela despesas inscritas em Restos a Pagar Não 
Processados, empenhadas no exercício de 2022,  porém não 
consumado o implemento de condição, na sua totalidade, 
considerando a impossibilidade de sua realização, na forma 
que especifica e dá outras providências”.  

 
STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR, no uso da 
competência e atribuições que lhes conferem a Lei Orgânica do Município, especialmente o 
artigo 68 e 69 do Decreto nº 93.872/86, considerando não haver ocorrido o implemento de 
condição, na sua totalidade, e a impossibilidade da realização de pagamento de tais Restos a 
Pagar,  

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam, por força deste decreto, cancelados os créditos empenhados no exercício de 
2022, inscritos em Restos a Pagar - Não Processados no montante total de R$ 11.995,27 (onze 
mil, novecentos e noventa e cinco Reais e vinte e sete centavos) os quais serão baixados do 
balanço geral de 2022 do MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ. 

Parágrafo Primeiro – A relação dos Restos a Pagar a serem cancelados integra o Anexo I do 
presente Decreto.  

Artigo 2° - Fica o setor contábil da municipalidade autorizado a realizar os procedimentos legais 
visando a regularização das peças contábeis. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário, para que surtam todos os seus jurídicos e legais efeitos.  

                  CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E PROVIDENCIE-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Caiuá, 09 de novembro de 2023. 

  

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DO 
TERMO DE DISPENSA 

 
REFERÊNCIA TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

– T.I.L. Nº 078/2023 
 

CONTRATO Nº 166/2023 
 
CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO SO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO FOSTER PRODUTORA LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 42.769.048/0001-09 
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRODUÇÃO DE 

VÍDEO INSTITUCIONAL E VTs DE DIVULGAÇÃO E 
COBERTURA PARA FESTA DE RODEIO 2023, QUE 
ACONTECERÁ NOS DIAS 23,24 E25 DE NOVEMBRO 
DE 2023, COM LOCUÇÃO, CAPTAÇÃO DE IMAGEM 
INTERNAS, EXTERNAS E AÉREAS (DRONE), 
SONORIZAÇÃO, EDIÇÃO E ANIMAÇÃO, ATRAVÉS 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO. 

DATA DO CONTRATO 09/11/2023 
VENCIMENTO DO CONTRATO 09/05/2024 
VALOR DO CONTRATO  R$ 4.890,00 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E 

NOVENTA REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONFORME ANEXO NO CONTRATO 
CONDIÇÕES DO CONTRATO PAGAMENTO MEDIANTE CONTRA ENTREGA DOS 

SERVIÇOS. 
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO – T.I.L. Nº 

078/2023 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO  

 
 

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Decreto  Nº 217/2023 

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional 
suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 7.400,00 (sete mil quatrocentos reais), 
destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no 
Orçamento Programa de 2023, aprovado pela Lei Municipal 
285/2022 de 25 de outubro de 2022.

Suplementação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO09
GESTÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE

09.003.20.606.0004.2.061

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
31767 R$ 7.400,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

Total Suplementação: R$ 7.400,00

 1000  7.400,00Receita: 1.3.2.1.01.01.99.210000 Fonte:
R$ 7.400,00 Total da Receita:

Total Vinculado:

Total Ordinário:  0,00

 7.400,00

Resumo por Fonte

Fonte Descrição Valor Suplementado
31767  7.400,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

 7.400,00Total

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

CELSO MAGGIONI
PREFEITO

Paço Municipal, 9 de novembro de 2023.

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Decreto  Nº 217/2023 

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional 
suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 7.400,00 (sete mil quatrocentos reais), 
destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no 
Orçamento Programa de 2023, aprovado pela Lei Municipal 
285/2022 de 25 de outubro de 2022.

Suplementação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO09
GESTÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE

09.003.20.606.0004.2.061

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
31767 R$ 7.400,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

Total Suplementação: R$ 7.400,00

 1000  7.400,00Receita: 1.3.2.1.01.01.99.210000 Fonte:
R$ 7.400,00 Total da Receita:

Total Vinculado:

Total Ordinário:  0,00

 7.400,00

Resumo por Fonte

Fonte Descrição Valor Suplementado
31767  7.400,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

 7.400,00Total

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

CELSO MAGGIONI
PREFEITO

Paço Municipal, 9 de novembro de 2023.

     Criado pela Lei Municipal n° 382/2017 

Avenida Guaíra, n° 153 - Mirador – PR. 

 
 
RESOLUÇÃO N° 01/2023 

                                                                                             
SÚMULA: Aprovar o Termo de Adesão e 
Plano de Ação Incentivo Paraná Viaja Mais 
60 Del. 024-2023 do Município de Mirador- 
Paraná. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, no uso das atribuições 
previstas na Lei Municipal nº 382/2017, considerando a deliberação da reunião 
realizada em 09 de novembro de 2023. 

 RESOLVE: 
 

Art. 1° - Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação Incentivo Paraná Viaja 
Mais 60 Del. 024-2023 do Município de Mirador- Paraná. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mirador, 09 de novembro de 2023. 

 
Cleide Alves da Costa 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 
 

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Decreto  Nº 216/2023 

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  exercício  o  crédito  adicional  
suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  72.600,00  (setenta  e  dois  mil  seiscentos 
reais),  destinado  ao  reforço  da(s)  seguinte(s)  dotação(ões)  orçamentária(s):

Dispõe  sobre  a  abertura  de  Crédito  adicional  suplementar  no 
Orçamento  Programa  de  2023,  aprovado  pela  Lei  Municipal 
285/2022  de  25  de  outubro  de  2022.

Suplementação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO09
GESTÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE

09.003.20.606.0004.2.061

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
01000 R$ 4.000,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

31767 R$ 68.600,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

Total Suplementação: R$ 72.600,00

          Artigo  2º  -  Para  cobertura  total  de  que  se  trata  o  Artigo  1º,  fica  o  Poder  

Executivo  autorizado  a  utilizar  os  recurso  definidos  no  artigo  43,  §  1º,  Inciso  III  da  Lei  Federal  nº   4.320/64.

Redução

DIRETORIA DE GABINETE04
GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURÍDICA04.002.02.061.0002.2.005

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
01000 R$ 3.300,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO09
CONV.SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE09.003.20.606.0004.1.011

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
31767 R$ 6.700,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01000 R$ 700,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

31767 R$ 61.900,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

Total Redução: R$ 72.600,00

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Decreto  Nº 216/2023 

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  exercício  o  crédito  adicional  
suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  72.600,00  (setenta  e  dois  mil  seiscentos 
reais),  destinado  ao  reforço  da(s)  seguinte(s)  dotação(ões)  orçamentária(s):

Dispõe  sobre  a  abertura  de  Crédito  adicional  suplementar  no 
Orçamento  Programa  de  2023,  aprovado  pela  Lei  Municipal 
285/2022  de  25  de  outubro  de  2022.

Suplementação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO09
GESTÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE

09.003.20.606.0004.2.061

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
01000 R$ 4.000,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

31767 R$ 68.600,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

Total Suplementação: R$ 72.600,00

          Artigo  2º  -  Para  cobertura  total  de  que  se  trata  o  Artigo  1º,  fica  o  Poder  

Executivo  autorizado  a  utilizar  os  recurso  definidos  no  artigo  43,  §  1º,  Inciso  III  da  Lei  Federal  nº   4.320/64.

Redução

DIRETORIA DE GABINETE04
GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURÍDICA04.002.02.061.0002.2.005

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
01000 R$ 3.300,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO09
CONV.SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE09.003.20.606.0004.1.011

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
31767 R$ 6.700,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01000 R$ 700,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

31767 R$ 61.900,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIV

Total Redução: R$ 72.600,00

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Resumo por Fonte

Fonte Descrição Valor Reduzido Valor Suplementado

1000 4.000,00 4.000,00Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
31767 68.600,00 68.600,00CONV. SEAB 250/2022 - IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

72.600,00 72.600,00Total

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  

         
         Artigo  4º  -  Revogam-se  as  disposições  em  contrário.

    

CELSO MAGGIONI

PREFEITO

Paço Municipal, 9 de novembro de 2023.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 26/2023
PROCESSO Nº 82/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO PARA A
COMEMORAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE 62 ANOS DO MUNICIPIO E A VIRADA DE ANO 2023/2024,
NO MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR.

Com valor global de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais), em favor da Empresa VALDIR PESCA E
CAMPING LTDA - ME. - CNPJ: 05.149.301/0001-03. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93,
alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 09 de Novembro de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 
 

 

EDITAL N° 05/2023 

 

Dispõe sobre o resultado da análise técnica de mérito dos projetos 
inscritos nos editas 02/2023 e 03/2023 referentes aos recursos da Lei Paulo 
Gustavo em São João do Caiuá-PR. 

A Comissão Temporária Gestora de Cultura da Lei Paulo Gustavo – Decreto 

5.460/2023 de São João do Caiuá- PR, em consonância com suas atribuições legais 

resolve: 

Art 1° - Fica publicado o resultado da análise técnica e de mérito dos projetos 

inscritos no Edital 02/2023 – ARTE NO CINEMA e Edital 03/2023 – ARTE PLURAL, em 

suas respectivas categorias conforme critérios estabelecidos nos editais supracitados; 

Art 2° - Fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 

deste (considerando-se para inicio da contagem o primeiro dia útil posterior à 

publicação), período para apresentação de recursos contra a decisão da fase de mérito 

cultural. 

I – os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados; 

II – após o julgamento dos recursos, o resultado final da análise de mérito 

cultural será divulgado no site da Prefeitura Municipal de São João do Caiuá – Paraná 

e diário oficial. 

Art 3°- Resultado: 

Edital 02/2023 – ARTE NO CINEMA 

CATEGORIA OBRA AUDIOVISUAL -  CURTA METRAGEM 

N° Proponente  Enquadramento Projeto Nota 

Final 

Resultado final 

1° NATHANY CARLA DA 
SILVA FRANQUI SANTOS 

PESSOA FÍSICA ALÉM DO 
ESPECTRO: 
VOZES DO 
AUTISMO 

114,1 CLASSIFICADA 

2° INGRID DANIELI 
PIMENTEL COLLI 

PESSOA FÍSICA HISTÓRIA 
DA ESCOLA 
MUNICIPAL 

111,3 CLASSIFICADA  

 
 

 

CATEGORIA AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPE 

 

 

MARIA 
CERNAKI 

3° JOSILAINE JUSTINO DE 
LOURDES 

PESSOA FÍSICA HISTÓRIA 
DA R.F.F.S.A 
EM SÃO 
JOÃO DO 
CAIUÁ 

109,6 CLASSIFICADA 

4° INGRID DANIELI 
PIMENTEL COLLI 

PESSOA FÍSICA BALOARTES 
DA 
HISTÓRIA 
DO RODEIO 
DE SÃO 
JOÃO DO 
CAIUÁ 

108,3 CLASSIFICADA 

5° ANDRESSA FERNANDA 

SANTOS CARVALHO 

KITAGAWA 

 
 

PESSOA FÍSICA HISTÓRIA 

DO CAFÉ EM 

SÃO JOÃO 

DO CAIUÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,0 DESCLASSIFICADA 
 

(O PROJETO DA 

PROPONENTE NÃO 

APRESENTOU AS 

CERTIDÕES 

NEGATIVAS, 

CONFORME 

EXIGÊNCIA DO 

EDITAL 02/2023 NO 

ART 15.1.1. ITEM I). 

 

N° Proponente  Enquadramento Projeto Nota 

Final 

Resultado final 

1° GILMAR ALVES MAÇUETE PESSOA 
JURÍDICA  

NOITE 
CULTURAL 

104 CLASSIFICADO 

2° GUILHERME DA SILVA 

ROMIO 

PESSOA 

JURÍDICA 

MÚSICA É 

CULTURA 

93,6 CLASSIFICADO 
 
 

 

CATEGORIA APOIO A REFORMA OU RESTAURO A SALA DE CINEMA 

(NÃO HOUVE INCRIÇÕES) 

 

CATEGORIA DE AÇÃO E FORMAÇÃO AUDIOVISUAL  

 

 

Edital 03/2023 – ARTE PLURAL 

CATEGORIA – APRESENTAÇÃO MUSICAL 

 

 

 

N° Proponente  Enquadramento Projeto Nota 

Final 

Resultado final 

1° NATHANY CARLA DA 
SILVA FRANQUI 
SANTOS 

PESSOA FÍSICA CURSO PARA 
FORMAÇÃO 
EM EDIÇÃO 
DE VÍDEOS 

119,6 CLASSIFICADA 

2° GILMAR ALVES 

MAÇUETE 

PESSOA FÍSICA  CAPACITAÇÃO 

EM 

FILMAGENS E 

EDIÇÃO DE 

AUDIO E 

VÍDEO 

103 CLASSIFICADO 

N° Proponente  Enquadramento Projeto Nota 

Final 

Resultado final 

1° DAIANY CAMBIRIBA 
FERRAZ 

PESSOA FÍSICA DAAY 
CAMBIRIBA 

140,8 CLASSIFICADO 

2° SABINO BRANDÃO DA 
SILVA 

PESSOA FÍSICA UM SHOW DE 
CONTRABAIXO 

130 CLASSIFICADO 

3° KEITY PRISCILA 
FRANÇA CALABREZI 

PESSOA FÍSICA RITMOS 
BRASILEIROS 

115,1 CLASSIFICADA  
 

 

CATEGORIA - ARTESANATO 

 

 

4° ANA PAULA DE 
ANDRADE DIAS 

PESSOA FÍSICA HOMENAGEM 
AS CANTORAS 
SERTANEJAS 

114 CLASSIFICADA  

5° KEITY PRISCILA 
FRANÇA CALABREZI 

PESSOA FÍSICA CORPO DE 
BANDEIRAS 

112,8 CLASSIFICADA  

6° NELSON ELENO DE 
MENEZES 

PESSOA FÍSICA NELSINHO 
SHOW 

108,6 CLASSIFICADO  

7° ARNALDO EMÍDIO DA 
COSTA 

PESSOA FÍSICA GRUPO DE 
PAGODE TÔ 
EM CASA 

103,6 CLASSIFICADO 

8° DANILO FREITAS  
AMORIM  

PESSOA FÍSICA DANILO 
FREITAS 
SHOW 

103,5 CLASSIFICADO 

9° ANTONIO LUIZ 
PASCOAL 

PESSOA FÍSICA SOLO DE 
ACORDEON 

102,5 CLASSIFICADO 

10° ARISTIDES GOMES 
NETO 

PESSOA FÍSICA TIDY VOCAL 101,1 CLASSIFICADO 

11° GUILHERME DA SILVA 
ROMIO 

PESSOA FÍSICA GUILHERME 
ROMIO SHOW 

97,5 CLASSIFICADO 

12° REGINALDO CICERO DE 
QUEIROZ 

PESSOA FÍSICA REGINALDO 
QUEIROZ 
SHOW 

94,8 CLASSIFICADO 

N° Proponente  Enquadramento Projeto Nota 

Final 

Resultado final 

1° ELIANE DA SILVA 
GONÇALVES SANTOS 

PESSOA FÍSICA OFICINA 
XUXINHA DE 
RETALHO 

141,1 CLASSIFICADO 

2° TAMIRES FRANCISCO 
DE SOUZA 

PESSOA FÍSICA ARTE E 
RECICLAR 

138,3 CLASSIFICADO 

3° TAMIRES FRANCISCO 
DE SOUZA 

PESSOA FÍSICA COSTURA 
CRIATIVA 

131,6 CLASSIFICADO 
 
 

 

CATEGORIA – DANÇA (NÃO HOUVE INCRIÇÕES) 

 

 

 

São João do caiuá- PR, 10 de outubro de 2023. 

 

 

________________________________________ 

ALICE MARA DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente da Comissão Temporária G estora de Cultura. 

4° JESSICA ZERBINATO 
PASSOS 

PESSOA FÍSICA ZERBI 
CROCHÊ 

120,3 CLASSIFICADO 

5° AGNALDA MEDEIRO PESSOA FÍSICA PROJETO EM 
FESTA 

119,3 CLASSIFICADO 

N° Proponente  Enquadramento Projeto Nota 

Final 

Resultado final 

1° BRUNO SANTANA 

SOUZA ARAUJO 

PESSOA FÍSICA ALEGRIA EM 

AÇÃO 

0,0 DESCLASSIFICADO 
 

(O PROJETO NÃO 

ATENDE AS 

EXIGÊNCIAS DO 

EDITAL 03/2023, 

NÃO CONSTA AS 

CERTIDÕES 

EXIGIDAS NO ART 

15.1.1 ITEM I). 

EXTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 008/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023

CONTRATANTE: .….…..:  Santa Casa de Paranavaí 
CONTRATADA: .…..…..:  Ecoclean Soluções Residenciais e Industriais
(32.150.129/0001-72)
OBJETO…………:   Contratação de Empresa de Engenharia para 
“Ampliação e Reforma do Sistema de Prevenção de Incêndios”
LOTE …………....:   Único (Global)
VALOR  ………....:   R$ 378.679,09 (trezentos e setenta e oito mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e nove  centavos).
HOMOLOGAÇÃO:  Heracles Alencar Arrais, em  31/10/2023
CONTRATO ….…:   007/2023   
AUTORIZADOR…:  Heracles Alencar Arrais



14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.409publicação legal

 
 
 
 

ATA RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO  
  

 
EDITAL 003/2023 – APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL PLANALTINA DO PARANÁ/PR 

 
Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, no município de Planaltina do Paraná/PR, em reunião convocada pela Sra. Francislei 
Cássia Coordenadora da Comissão Especial de Avaliação e Seleção de Projetos e Propostas Culturais provenientes de editais lançados em 
cumprimento à Lei Complementar n° 195 de 08 de julho de 2022, reuniu-se para avaliação das propostas e projetos dos inscritos no EDITAL 
003/2023 – APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL PLANALTINA DO PARANÁ/PR, que oferecia 01 vagas para pessoa negra e 05 vagas para 
ampla concorrência. Compõe a Comissão e esteve presente a Sra. Francislei Cassia do Carmo Araújo, a Sra. Edna Lagoa Bilibio e a Sra. Bianca 
Ferreira de Souza. Após análise em consonância com os critérios estabelecidos no edital, a comissão avaliadora, concorda que a pontuação 
mínima para classificação é de 70 pontos e o máximo de pontuação, incluindo 20 pontos da pontuação diferenciada, é de 120 pontos. A 
comissão concorda com o seguinte resultado: 
 
CLASSIFICAÇÃO NA AVALIAÇÃO DE MÉRITO  

NOME DO INSCRITO CPF DESCRIÇÃO NOTAS 
MÉDIAS 
MÉRITO 

PONTUAÇÃ
O 

DIFERÊNCI
ADA 

PONTUAÇÃ
O TOTAL 

SITUAÇÃO 

1. Henrique Antônio da 
silva 

070.995.939-78 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

96 0 96 CLASSIFICADO 

2. ROSILENE DOS ANJOS 
SOARES 

037.958.209-01 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

90 5 95 CLASSIFICADO  

3. Welligton Silveira de 
Medeiros 

059.601.369-88 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

94.66 0 94.66 CLASSIFICADO 

4. Paula Nayara Digiorgio 067.000.239-98 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

94 0 94 CLASSIFICADO  

5. Rafael Cordeiro de Brito 088.378.469-67 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

92,66 0 92,66 CLASSIFICADO   

6. Edna Maria de Souza 
Ferreira 

958.474.999-49 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

71 5 76 CLASSIFICADO (reserva de 
vaga étnico-racial) 

7. Leonice Rodrigues de 
Brito 

805.236.769-72 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

90 0 90 CLASSIFICADO PARA 
SUPLENTE 

8. Willian Fernandes da 
Silva 

398.837.658-27 Descrição do item 
2.11videoclipe ou 
videoarte - R$ 5.555,94. 

88 0 88 CLASSIFICADO PARA 
SUPLENTE 

Segue abaixo assinatura dos membros da comissão avaliadora nomeada pelo Decreto nº 228/2023. 
 
Os inscritos poderão apresentar recurso no prazo de 03 dias úteis, conforme Decreto nº 11.453/2023, a contar da publicação do resultado, 
considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior a publicação. 
 
 
Nome:  Francislei Cássia do Carmo Araújo 
Coordenadora da Comissão Especial de Avaliação 

 

Nome: Bianca Ferreira de Souza 
Membro da Comissão Especial de Avaliação 
 
 

Nome: Edna Lagoa Bilibio 
Membro da Comissão Especial de Avaliação 

 

 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 27/2023
PROCESSO Nº 85/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a
AQUISIÇÃO DE BALAS PARA DISTRIBUIÇÃO AS CRIANÇAS DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA
DO IVAI - PR, EM COMEMORAÇÃO AS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO.

Com valor global de R$ 7.992,00 (Sete Mil, Novecentos e Noventa e Dois Reais), em favor da
Empresa NICE EMBALAGENS - ES PEREIRA EMBALAGENS - ME - CNPJ: 18.505.953/0001-77. Em
conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso
II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 09 de Novembro de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

                               
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Dom Pedro II, nº 800 – Caixa Postal nº 01 – CEP 87.740-000 
Fone (44) 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

E-mail: prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.488 
Data: 02 de outubro de 2023 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a recomposição do 
Conselho Municipal de Saúde – CMS – Biênio 
2023/2025, nomeia a Mesa Diretora e revoga o 
Decreto 5.459/2023. 
 

O Prefeito Municipal de São João do Caiuá, Estado do Paraná, STEFAN TOMÉ 
PAUKA, no uso de suas atribuições legais; e 
CONSIDERANDO a Lei n° 1.966 de 25 de maio de 2011; que altera a Lei 
1.434/2006 que institui o Conselho Municipal de Saúde de São João do Caiuá  - 
PR; 
 
Decreta: 
Art.1° ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal de Saúde, os 
senhores abaixo relacionados para o biênio 2023/2025. 
ÓRGÃO GESTOR DOS SERVIÇOS DE SAÚDE. 

FUNÇÃO NOME  
Titular PATRICIA CRISTINA BAZANI LAURETTI 

Suplente ELIANE STEFANI DIAS DANTAS. 
 
TRABALHADORES DE SAÚDE. 

FUNÇÃO NOME  
Titular MILTON BELLATO 
Suplente RONINA MADALENA SOUZA. 

 
TRABALHADORES DE SAÚDE. 

FUNÇÃO NOME  
Titular PAULO SÉRGIO CASTELINI. 
Suplente GICÉLIA RODRIGUES DA SILVA SANTOS. 

 
PRESTADOR DE SERVIÇO. 

FUNÇÃO NOME  
Titular ÁGUEDA GORET BARBÃO NEGRINI 
Suplente REGINA APARECIDA ZANUELI 

 
 
 

USUÁRIO DO SUS – PASTORAL DA CRIANÇA. 
FUNÇÃO NOME  
Titular GIODETE AMAREL DE JESUS 

Suplente LUZIA MOREIRA DA SILVA 
 

USUÁRIO DO SUS – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO 
JOÃO DO CAIUÁ.                                

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Dom Pedro II, nº 800 – Caixa Postal nº 01 – CEP 87.740-000 
Fone (44) 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 

E-mail: prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

FUNÇÃO NOME  
Titular MARGARETE MOREIRA DA SILVA 

Suplente JOSUÉ BARBOSA 
 

USUÁRIO DO SUS – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO JOÃO 
DO CAIUÁ. 

FUNÇÃO NOME  
Titular SILEIDE CORREA DA SILVA SANTOS 
Suplente OSVALDO ALVES DE SOUZA 

 
USUÁRIO DO SUS – ASSOCIAÇÃO UNIÃO. 

FUNÇÃO NOME  
Titular ARIVALDA DOS SANTOS REGAÇONE 
Suplente APARECIDO REGAÇONE 

 
Art.2°- A mesa Diretora tem a seguinte composição: 
Presidente: Margarete Moreira da Silva 
Vice-presidente: Milton Bellato 
1º secretária: Ronina Madalena Souza 
2º secretária: Arivalda dos Santos Regaçoni 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 
da data de sua publicação. 

 
Prefeitura de São João do Caiuá, 02 de outubro de 2023. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

DE ALTO PARANÁ/PR – CMDI 
 

 
Resolução Nº.02/2023 

 
Súmula: Aprova Adesão e Plano de 
Ação da Deliberação nº24/2023 – 
CEDI/PR - Incentivo Paraná Viaja 
Mais 60. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 1.983/08, de 06/10/2008, e 
considerando a deliberação da plenária realizada na data de 09/11/2023. 

Resolve: 
Art. 1º - Aprovar ADESÃO e PLANO DE AÇÃO da Deliberação nº24/2023 

– CEDI/PR - Incentivo Paraná Viaja Mais 60, no valor de R$10.115,00. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Alto Paraná, 09 de novembro de 2023. 

 
Lucia Helena Behringer Garcia 

Presidente do CMDI 

PROCESSO Nº 86/2023
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 5/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibilidade de licitação para a CONTRATAÇÃO
DE SHOW ARTISTICO PARA A COMEMORAÇÃO  DA VIRADA DO ANO 2023/2024 NO MUNICIPIO DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR, NO DIA 31/12/2023.
Com valor global de R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais), em favor da Empresa JG. DE BRITO EVENTOS SOCIAIS
ME - CNPJ: 82.284.381/0001-42. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94,
com base no artigo 25, inciso III.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 09 de Novembro de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
DECRETO Nº 213/2023 

 
Dispõe sobre medidas de contenção de despesas no âmbito do Poder 
Executivo e Administração Direta e Indireta. 

 
 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, Prefeito de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 
CONSIDERANDO a queda das receitas provenientes dos repasses efetuados pela União e 

Estado ocorridas no ano de 2023; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a responsável execução orçamentária e o 

equilíbrio entre as receitas e as despesas do Tesouro do Município; 
 
CONSIDERANDO a pertinência de se implementar uma política efetiva de controle e 

gestão de gastos públicos, por meio de análise detalhada acerca da oportunidade, conveniência e 
necessidade da celebração, manutenção ou adequação dos contratos administrativos ou outros 
instrumentos jurídicos congêneres que envolvam o dispêndio de recursos financeiros, celebrados 
pela Administração Municipal Direta e Indireta; 

 
CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 

de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e na Lei nº 3.466/2022 – Lei de Diretrizes Orçamentaria do Município de Alto 
Paraná, que estabelecem que a responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação planejada e 
transparente, em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas 
públicas; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dotação orçamentária e capacidade financeira para 

atendimento às despesas de caráter contínuo, tais como folha de pagamento e encargos dela 
decorrentes, inclusive 13º salário e férias, água, luz, telefone, decisões judiciais, convênios e 
contratos firmados levando em conta o regime de competência da despesa; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de redução e limitação de empenhos e movimentação 

financeira com o objetivo de manter, na execução orçamentária, o equilíbrio das contas públicas 
para o exercício financeiro vigente; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes para os órgãos e entidades do 

Poder Executivo Municipal adotarem medidas efetivas de controle, contenção e redução das 
despesas e ampliação da receita; 

 
CONSIDERANDO que a adoção de medidas de contenção deverá ser de caráter 

obrigatório, atingindo todas as Secretarias e Departamento do município, de forma a compatibilizar 
o equilíbrio econômico entre receitas e despesas; 

 
CONSIDERANDO o caput do art. 167-A da Constituição Federal, no qual informa que, 

quando a relação entre receitas e despesas correntes apuradas no último bimestre exercício de 2023, 
no âmbito dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, superar 95% (noventa e cinco por 
cento), poderão adotar medidas de ajuste fiscal previstas nos incisos I a X; 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
DECRETA: 

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
Art. 1º Este decreto dispõe sobre a implementação de ações voltadas à contenção de 

despesas por parte da Administração Municipal, visando a uma gestão responsável dos recursos 
públicos municipais durante o exercício financeiro em curso. 

 
Parágrafo único. As medidas de contenção a que se refere o caput do artigo, a serem 

implementadas no âmbito do Poder Executivo, abrangem todas as Secretarias Departamento 
Municipais e Administração Direta e Indireta, inclusive os recursos executados nas Secretarias da 
Saúde, Educação, Assistência Social, Desenvolvimento Econômico e Agricultura. 

 
Art. 2º São responsáveis pela implementação das ações necessárias ao cumprimento deste 

Decreto Controle Interno, os Secretários Municipais e os Chefe de Departamentos do Poder 
Executivo. 

 
 

CAPÍTULO II 
 

DESPESAS OBJETO DE LIMITAÇÃO DE EMPENHO E MOVIMENTAÇÃO 
FINANCEIRA 

 
 
Art. 3º Até o dia 31 de dezembro de 2023, a contar da vigência deste Decreto, fica 

suspensa a prática dos seguintes atos: 
 
I - nomeação para cargos em comissão e designação para funções gratificadas, ressalvado 

os eventuais casos de substituição previamente autorizados pelo Chefe do Poder Executivo; 
 
II - a concessão de novas gratificações ou funções gratificadas para servidores efetivos, 

temporários e nomeados; 
 
III – admissão de pessoal em regime temporário, bem como de estagiário ou menor 

aprendiz, ressalvado em relação aos processos seletivos já iniciados; 
 
IV - cessão de pessoal, com ônus para o órgão ou a entidade de origem, para outros 

Poderes do Município ou Entes da Federação, ressalvados os casos de renovação ou substituição; 
 
V – recepção de pessoal de outros Poderes ou entes da Federação, com ônus para o Poder 

Executivo, ressalvada hipótese de renovação da cessão; 
 
VI – concessão de licença prêmio para tratar de interesse particular, quando houver 

necessidade de substituição do servidor requerente; 
 
VII – concessão de diárias, ressalvadas às relativas ao serviço de transporte de pacientes 

da Secretaria Municipal de Saúde, ao Prefeito e Vice-Prefeito e aos demais servidores do órgão 
público que se desloquem do município a título ocasional e temporário, desde que comprovada a 
urgência do caso.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
 
VIII - uso da frota de veículos e máquinas do município nos finais de semana e dias 

considerados feriados, bem como, sua utilização após o horário normal de expediente, ressalvados 
veículos de transporte de munícipes para atividades físicas, bem como, os casos emergenciais de 
saúde e serviços contínuos; 

 
IX – fornecimento de passagens aéreas, inclusive mediante eventual contrato firmado 

com empresa prestadora de serviço de agenciamento de passagens; 
 
X – participação em cursos, congressos, seminários e similares, salvo quando tais eventos 

forem gratuitos para o Município; 
 
XI - participações em capacitações, cursos, seminários, feiras e congressos, entre outros 

eventos que acarretem custos ao Município, com exceção daqueles que já se iniciaram e cujo 
pagamento já tenha ocorrido ou aqueles que façam parte da contrapartida de projetos financiados 
com recursos externos; 

 
XII - aquisições de materiais permanentes; 
 
XIII - início de obra que demande utilização exclusiva de recursos do tesouro, exceto as 

que tenham recursos externos, vinculações constitucionais ou emergenciais. 
 
XIV – celebração de contratos: 
 
a) de prestação de serviço de consultoria, vigilância, buffet e filmagem de eventos, bem 

como de locação de imóveis, ressalvada, em qualquer caso, a prorrogação dos já firmados; 
 
b) de obras em processo de licitação, salvo quando financiadas com receitas vinculadas 

ou de operações de crédito, bem como às obras relativas à sede do governo municipal; 
 
XV – realização de despesas em valor não excedente à 30% (trinta por cento) do último 

semestre, sendo a cota mensal, com os seguintes itens: 
 
a) aquisição de combustíveis e lubrificantes; 
 
b) tecnologia da informação, excetuadas as despesas com infraestrutura de rede; 
 
c) propaganda, publicidade, divulgação e quaisquer outras veiculações de atividades 

governamentais; 
 
d) locação de máquinas e equipamentos; 
 
e)  serviços e peças para mecânica veicular.  
 
f) manutenção de automóveis, ônibus, caminhões, máquinas e equipamentos, excetuadas 

as ordens de compra ou serviços autorizados expressamente pelo Secretário Municipal de 
Administração; 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
g) aquisição de material permanente, exceto àquelas custeadas com recursos de 

Convênios, Emendas Parlamentares, verbas vinculadas e as de reposição de Equipamentos de 
Informática essências ao funcionamento da máquina pública; 

 
Art. 4º O disposto no artigo anterior não se aplica às despesas relacionadas a valores 

vinculados, desde que haja disponibilidade orçamentária e financeira para a sua cobertura. 
 
Art. 5º Para contenção de gastos com pessoal, a realização de horas extras, em caráter 

excepcional, deverá ser devidamente justificada pelo Ordenador de Despesa de cada pasta, não 
devendo ultrapassar as seguintes cotas mensais: 

 
I - Secretaria Municipal de Administração - 150 (cento e cinquenta) horas extras; 
II - Secretaria de Educação - 400 (quatrocentos) horas extras; 
III - Secretaria Municipal de Saúde - 150 (cento e cinquenta) horas extras; 
IV - Secretaria Municipal de Assistência Social - 200 (duzentas) horas extras; 
V - Secretaria Municipal de Agricultura - 100(cem) horas extras; 
VI – Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico-0 (zero) horas extras; 
VII – Departamento de viação e obras – 300 (trezentas) horas extras  
VIII – Demais Departamentos Municipais – 0 (zero) horas extras. 
 
§ 1º. As cotas constantes neste artigo deverão ser geridas pelos respectivos Secretários e 

Chefe de Departamentos Municipais, e serão destinadas exclusivamente aos serviços essenciais, 
restando vedada a realização de horas extras nos setores administrativos das secretarias. 

 
§ 2º. As Secretarias e Departamentos Municipais deverão adotar imediatamente, a partir 

da publicação do presente Decreto, todas as medidas e procedimentos necessários à observância das 
cotas estipuladas no presente artigo. 

 
Art. 6º Para efeito de limitação de empenhos, serão reduzidas as despesas e 

movimentação financeira em um ou mais dos itens relacionados nos artigos 3º a 5º do presente 
Decreto, dependendo das necessidades do momento e da situação orçamentária de cada Secretaria 
municipal, a fim de manter o equilíbrio entre as receitas e as despesas do Município. 

 
Parágrafo único. Excetuam-se da regra estabelecida neste artigo as operações iniciadas 

antes da entrada em vigor deste Decreto. 
 

CAPÍTULO III 
 

DO MONITORAMENTO 
 
Art. 7º – Objetivando dar suporte ao acompanhamento das medidas de que tratam os 

artigos 2º a 5º deste Decreto, compete às Secretarias, Departamento Municipais e Controle Interno, 
no âmbito de atuação de suas respectivas unidades administrativas, o acompanhamento e a 
fiscalização das medidas propostas. 

 
§ 1º Cabe a Secretaria Municipal de Administração Geral e Controle Interno: 
 
I – analisar e deliberar acerca do aumento ou da criação de despesa a ser precedida de 

licitação ou decorrente de lei ou ato administrativo normativo, a qual é o objeto de estimativa de 
impacto orçamentário-financeiro, quanto à viabilidade orçamentária e financeira da despesa; 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
g) aquisição de material permanente, exceto àquelas custeadas com recursos de 

Convênios, Emendas Parlamentares, verbas vinculadas e as de reposição de Equipamentos de 
Informática essências ao funcionamento da máquina pública; 

 
Art. 4º O disposto no artigo anterior não se aplica às despesas relacionadas a valores 

vinculados, desde que haja disponibilidade orçamentária e financeira para a sua cobertura. 
 
Art. 5º Para contenção de gastos com pessoal, a realização de horas extras, em caráter 

excepcional, deverá ser devidamente justificada pelo Ordenador de Despesa de cada pasta, não 
devendo ultrapassar as seguintes cotas mensais: 

 
I - Secretaria Municipal de Administração - 150 (cento e cinquenta) horas extras; 
II - Secretaria de Educação - 400 (quatrocentos) horas extras; 
III - Secretaria Municipal de Saúde - 150 (cento e cinquenta) horas extras; 
IV - Secretaria Municipal de Assistência Social - 200 (duzentas) horas extras; 
V - Secretaria Municipal de Agricultura - 100(cem) horas extras; 
VI – Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico-0 (zero) horas extras; 
VII – Departamento de viação e obras – 300 (trezentas) horas extras  
VIII – Demais Departamentos Municipais – 0 (zero) horas extras. 
 
§ 1º. As cotas constantes neste artigo deverão ser geridas pelos respectivos Secretários e 

Chefe de Departamentos Municipais, e serão destinadas exclusivamente aos serviços essenciais, 
restando vedada a realização de horas extras nos setores administrativos das secretarias. 

 
§ 2º. As Secretarias e Departamentos Municipais deverão adotar imediatamente, a partir 

da publicação do presente Decreto, todas as medidas e procedimentos necessários à observância das 
cotas estipuladas no presente artigo. 

 
Art. 6º Para efeito de limitação de empenhos, serão reduzidas as despesas e 

movimentação financeira em um ou mais dos itens relacionados nos artigos 3º a 5º do presente 
Decreto, dependendo das necessidades do momento e da situação orçamentária de cada Secretaria 
municipal, a fim de manter o equilíbrio entre as receitas e as despesas do Município. 

 
Parágrafo único. Excetuam-se da regra estabelecida neste artigo as operações iniciadas 

antes da entrada em vigor deste Decreto. 
 

CAPÍTULO III 
 

DO MONITORAMENTO 
 
Art. 7º – Objetivando dar suporte ao acompanhamento das medidas de que tratam os 

artigos 2º a 5º deste Decreto, compete às Secretarias, Departamento Municipais e Controle Interno, 
no âmbito de atuação de suas respectivas unidades administrativas, o acompanhamento e a 
fiscalização das medidas propostas. 

 
§ 1º Cabe a Secretaria Municipal de Administração Geral e Controle Interno: 
 
I – analisar e deliberar acerca do aumento ou da criação de despesa a ser precedida de 

licitação ou decorrente de lei ou ato administrativo normativo, a qual é o objeto de estimativa de 
impacto orçamentário-financeiro, quanto à viabilidade orçamentária e financeira da despesa; 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
 
II – avaliar e deliberar acerca das despesas decorrentes de aquisições de bens e serviços 

constantes de Ata de Registro de Preços cujo valor seja igual ou superior a R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais); 

 
III – avaliar e deliberar acerca de solicitações de suplementações orçamentárias que 

impliquem em redução de despesa obrigatória e/ou de caráter continuado para suprir outras 
despesas, cujo montante a não exceder não esteja previsto no orçamento; 

 
Art. 8º A Secretaria Municipal de Administração Geral efetuara o cálculo dos limites 

estabelecidos no inciso XV do art. 3º do presente decreto, bem como acompanhara a evolução das 
despesas emitindo, quando necessário, alertas às demais Secretarias Municipais para que observem 
o previsto no presente Decreto. 

 
CAPÍTULO IV 

 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 9º Ficam excluídas deste decreto as ações necessárias ao cumprimento dos mínimos 

constitucionais e dos convênios já firmados. 
 
Art. 10 Os contratos em execução deverão ser objeto de revisão, a critério da Secretaria 

Municipal de Administração, ainda no exercício de 2023, observado o disposto no art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, cabendo a Secretaria Municipal de Administração a 
negociação junto aos fornecedores e os procedimentos contratuais necessários. 

 
Art. 11 A transgressão de qualquer das limitações previstas no presente Decreto será de 

responsabilidade dos Secretários Municipais/Ordenadores de Despesas no âmbito de suas 
atribuições e competências, ficando os mesmos responsáveis pelo pagamento dos serviços que 
gerarem despesas não autorizadas pelo presente Decreto. 

 
Art. 12 Situações excepcionais, de relevante interesse público, em que a realização de 

despesas não abrangidas pelas ressalvas deste Decreto configurar-se como absolutamente 
indispensável, deverão ser encaminhadas pelos dirigentes de órgãos e entidades, com a respectiva 
exposição de motivos, à Secretaria Municipal de Administração, que as avaliará e, se entendê-las 
procedentes, submetê-las-á ao Prefeito, para autorizar a sua excepcionalização, mediante despacho. 

 
Art. 13 Os casos omissos serão devidamente pontuados em face da edição deste Decreto 

e resolvidos por ato expresso pelo Chefe do Poder Executivo Municipal em despacho devidamente 
fundamentado. 

 
Art. 14 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Alto Paraná, 09 de setembro de 2023. 
 
 
 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
PREFEITO DE ALTO PARANÁ  

 


